
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE, AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 
CONVERTITO  CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.09.2020 N. 120, MODIFICATO 
CON D.L. 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
29.07.2021 N. 108, DI UN SOFTWARE PER DISTRIBUZIONE CENTRALIZZATA 
OCCORRENTE ALLA SC TECNICO, TECNOLOGIE, ICT SETTORE INFORMATICA 
DELL’ASL AL - DITTA LAN SERVICE SRL - CIG N. 9682483DBA.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; Vista 

la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167- 
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (E.L.A.P.) qui di seguito riportata:

“Vista la comunicazione pervenuta dal Settore ICT della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche 
ICT, registrata al protocollo aziendale con n. 16068 del 15.02.2023, si è ritenuto di procedere, per 
le motivazioni in essa riportate, all’attivazione della procedura di acquisto di licenze software per 
distribuzione centralizzata necessario alla gestione delle patch e di catalogazione e controllo dei 
dispositivi hardware e software destinate al Settore Informatica dell’A.S.L. AL.

Con Determinazione a contrarre della Struttura proponente n. 301 del 02.03.2023, esecutiva 
nelle forme di legge, è stato avviato il procedimento relativo alla fornitura di licenze software 
distribuzione centralizzata per la gestione delle patch e di catalogazione e controllo dei dispositivi 
hardware e software destinate alla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - Settore Informatica 
dell’A.S.L. AL, Gara ANAC N. 8973107 da aggiudicare per singolo lotto indivisibile alla Ditta che 
presenterà l’offerta al prezzo più basso previa conformità alle prescrizioni del Capitolato ai sensi art. 
95 comma 4 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Trattandosi di un importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria, si è  ritenuto di 
ricorrere alla procedura di affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 1, comma 2, lettera A) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 
convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, che consente tale fattispecie previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.

A tale proposito si rileva che, per affidare la fornitura in oggetto, la Struttura proponente  ha 
inviato richiesta di offerta tramite PEC ai seguenti operatori economici:
- ISAB INFORMATICA SAS – SEREGNO (MB) – nota prot. n. 21816 del 01.03.2023
- KNOW.IT SRL – MILANO – nota prot. n. 21823 del 01.03.2023
- LAN SERVICE SRL – CASALE MONFERRATO (AL) – nota prot. n. 21829 del 01.03.2023
- NAIS SRL – TORINO – nota prot. n. 21834 del 01.03.2023
- SCAI SPA – TORINO – nota prot. n. 21838 del 01.03.2023



3

Entro il termine di scadenza del 15.03.2023 sono pervenute le seguenti offerte:

DITTA SEDE P.IVA
DATA

PRESENTAZIONE
OFFERTA

OFFERTA
ECONOMICA

LAN SERVICE 
SRL

CASALE
MONFERRATO (AL) 01562820066 15.03.2023

nota prot. n. 27262 Euro 40.500,00

NAIS SRL TORINO (TO) 07134430011 15.03.2023
nota prot. n. 27270 Euro 41.600,00

Il fornitore LAN SERVICE ha inoltre indicato nell’offerta la possibilità di usufruire di supporto 
tecnico alla tariffa oraria di Euro 55,00 Iva 22% esclusa. 

Tanto ciò premesso, si rileva che la migliore offerta presentata risulta essere quella della 
seguente Ditta, alla quale si propone di conferire definitivamente la fornitura in oggetto alle 
sottoelencate condizioni economiche, meglio dettagliate nella offerta di riferimento trasmessa con 
nota prot. n. 27262 del 15/03/2023, per un importo complessivo ammontante ad Euro 40.500,00 
Iva 22% esclusa corrispondenti ad Euro 49.410,00 Iva 22% inclusa come segue:

GARA ANAC:  8973107
C.I.G.: 9682483DBA 
DITTA: LAN SERVICE SRL 
Sede legale: Via Giacomo Brodolini, 80 – 15033 CASALE MONFERRATO (AL)
C.F./P.I.: 01562820066
Tel.: 0142 330500
PEC: lanservice@pec.lanservice.it     
DESCRIZIONE: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO PREZZO 
UNITARIO I.V.A.

Strumento che permetta la gestione 
semplificata tramite consolle accessibile da 
browser, delle patch di sistema operativo (in 
A.S.L. AL principalmente Windows ma anche 
dispositivi mobili) e delle security patches di 
terze parti. Per compiere efficacemente questa 
operazione occorre che la soluzione adottata 
effettui un efficace inventory hardware e 
software di tutti i dispositivi di calcolo connessi 
alla rete aziendale, permettendo inoltre 
l’installazione e la disinstallazione centralizzata 
di soluzioni applicative. Inoltre lo strumento 
deve permettere il controllo remoto di tutte le 
postazioni di lavoro da parte degli operatori di 
helpdesk.
VALIDITA’ 12 MESI

-N. 3.000 licenze 
utenti

-N. 20 licenze 
user/admin

-licenze installazione 
server

34.951,50

4.657,50

891,00

22PA

22PA

22PA

IMPORTO TOTALE 40.500,00
Note: il rapporto di valore economico tra le licenze per Device Pc e Smartphone attualmente è uno 
a uno.
Eventuali richieste di supporto tecnico fatte a Lan Service saranno contabilizzate a consuntivo, alla 
tariffa oraria di 55,00 Euro.

mailto:lanservice@pec.lanservice.it


4

Si prevede l’eventuale utilizzo di un massimo di 10 ore di supporto per una cifra presunta 
complessiva di Euro 550,00 Iva 22% esclusa

per un importo complessivo della fornitura ammontante ad Euro 41.050,00 Iva 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 50.081,00 Iva 22% inclusa.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella offerta di riferimento trasmessa con nota prot. 
n. 27262 del 15.03.2023, la cui documentazione riepilogativa e acquisita agli atti dell’Azienda. 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., qsi è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi a servizi oggetto del presente provvedimento.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1, 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

C.I.G. 9682483DBA
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 04
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI VEDI INFRA
AGGIUDICATARIO VEDI INFRA
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro  41.050,00
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 12 mesi

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di affidamento mediante 
l'adozione del presente provvedimento sono di nuova introduzione ma sono indispensabili per la 
gestione della sicurezza informatica aziendale.

Si precisa che la presente proposta concernente l’affidamento della fornitura in esame viene 
formulata in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot. n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

Così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 282 dell’11.04.2018 
esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto “Adozione Regolamento recante norme e criteri 



5

di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”, sono determinati ai sensi dell’art. 4, 
come evidenziato nel seguente prospetto, l’ammontare dei fondi conseguenti al valore dell’appalto 
relativo all’adozione del presente provvedimento:

Valore dell’appalto 
(netto iva) %

Quota della 
percentuale
erogabile al 
personale

(80%)

Importo

Accantonamento 
ex art. 113 

comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016

(20%)

Importo

Fino a Euro 1.000.000,00
Imponibile:Euro 50.000,00 2,00% 1,60% Euro 800,00 0,40% Euro 200,00

TOTALE Euro  
1.000,00 Euro 800,00 Euro 200,00

Si evidenzia che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti della A.S.L. AL mentre il restante 20% delle risorse finanziarie, 
ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 
vincolata, dovrà essere destinato per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al 
miglioramento e l’innovazione tecnologica.

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi ex art. 113 del Decreto legislativo 
18.04.2016 e s.m.i. viene effettuata provvisoriamente, con riserva di ulteriore e successiva 
rideterminazione, dal momento che l'Amministrazione ha disdettato l'accordo sindacale recepito con 
la richiamata deliberazione n. 282 dell'11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione quantificato in Euro 50.081,00 
oneri fiscali 22% inclusi, per l'anno 2023 viene così ripartito:

- per Euro 49.410,00, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 
01.11.0302 Software - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore Informatica;

- per Euro 671,00, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 
03.10.206 Manutenzione Software - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore Informatica”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
la legittimità della stessa.

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AFFIDARE, mediante effettuazione di una procedura negoziata in affidamento diretto, previo
confronto concorrenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) decreto legge 
16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato 
dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 
l’acquisto di licenze software per distribuzione centralizzata necessario alla gestione delle patch e di 
catalogazione e controllo dei dispositivi hardware e software, da destinare alla S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT Settore Informatica dell’A.S.L. AL, per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 41.050,00 IVA 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 50.081,00 IVA 22% 
inclusa, alla Ditta LAN SERVICE SRL alle seguenti condizioni economiche:



6

GARA ANAC:  8973107
C.I.G: 9682483DBA 
DITTA: LAN SERVICE SRL 
Sede legale: Via Giacomo Brodolini, 80 – 15033 CASALE MONFERRATO (AL)
C.F./P.I.: 01562820066
Tel.: 0142 330500
PEC: lanservice@pec.lanservice.it   

DESCRIZIONE: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO PREZZO 
UNITARIO I.V.A.

Strumento che permetta la gestione 
semplificata tramite consolle accessibile da 
browser, delle patch di sistema operativo (in 
A.S.L. AL principalmente Windows ma anche 
dispositivi mobili) e delle security patches di 
terze parti. Per compiere efficacemente questa 
operazione occorre che la soluzione adottata 
effettui un efficace inventory hardware e 
software di tutti i dispositivi di calcolo connessi 
alla rete aziendale, permettendo inoltre 
l’installazione e la disinstallazione centralizzata 
di soluzioni applicative. Inoltre lo strumento 
deve permettere il controllo remoto di tutte le 
postazioni di lavoro da parte degli operatori di 
helpdesk.
VALIDITA’ 12 MESI

-N. 3.000 licenze 
utenti

-N. 20 licenze 
user/admin

-licenze installazione 
server

34.951,50

4.657,50

891,00

22PA

22PA

22PA

IMPORTO TOTALE 40.500,00
Note: il rapporto di valore economico tra le licenze per Device Pc e Smartphone attualmente è uno 
a uno.
Eventuali richieste di supporto tecnico fatte a Lan Service saranno contabilizzate a consuntivo, alla 
tariffa oraria di 55,00 Euro.

Si prevede l’eventuale utilizzo di un massimo di 10 ore di supporto per una cifra presunta 
complessiva di Euro 550,00 Iva 22% esclusa;

per un importo complessivo della fornitura ammontante ad Euro 41.050,00 Iva 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 50.081,00 Iva 22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, che la fornitura in esame non risulta compresa 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018  per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI EVIDENZIARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

mailto:lanservice@pec.lanservice.it


7

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 50.081,00 
oneri fiscali 22% inclusi, per l'anno 2023 viene così ripartito: 
- per Euro 49.410,00, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 01.11.0302 Software 
- S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore Informatica;
- per Euro 671,00, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 03.10.206 
Manutenzione Software - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore Informatica.

6) DI DETERMINARE con riserva come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le  
somme a disposizione per i fondi previsti dall’art. 4 del Regolamento recante norme e criteri di 
costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. adottato con deliberazione  n. 282 dell’11.04.2018 esecutiva 
nelle forme di legge:

Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro  800,00
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro  200,00

7) DI PRECISARE che il presente provvedimento concernente l’affidamento della fornitura in esame 
viene adottato in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot. n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1177/23

Responsabile del procedimento:  Carrea Lucia

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Carrea Lucia

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023:    ☐ x    Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4 + Aziendale
Conto n.: 01.11.03.02 – 03.10.02.06       Importo:  50.081,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 50.081,00 oneri fiscali  inclusi, 
per l'anno 2023 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 01.11.0302 Software 
per Euro 49.410,00, ed al conto 03.10.02.06 “Manutenzione Software” per euro 671,00 - S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT – Settore Informatica; da intendersi comprensivo degli oneri per la 
costituzione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, per i quali si predispone specifica 
scrittura contabile di accantonamento: Quota della percentuale erogabile al personale (80%)

Euro  800,00, Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro  200,00.

Visto contabile 

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-05-30T12:07:41+0200
	LUIGI VERCELLINO




